
 

Comune di Taurisano – Determina Settore SETTORE I - AFF GEN - DEMO - SERV ALLA PERSONA Num.470 del 
28-07-2025 - Atto firmato digitalmente 

 

CITTA’ DI TAURISANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Nr.470 - Registro Generale 
   del 28-07-2025 
    
   Nr.81 - Registro di Settore 
   del 28-07-2025 
 
 
 

Oggetto: Servizio Civile Regionale. Approvazione graduatoria finale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
                  Dott. Marcello CRUDO 
 
    
       Il Responsabile del Settore 
 Dott. Marcello CRUDO 
 
  

DETERMINAZIONE 

SETTORE I 
AFFARI GENERALI – DEMOGRAFICI – SERVIZI ALLA 

PERSONA



 

Comune di Taurisano – Determina Settore SETTORE I - AFF GEN - DEMO - SERV ALLA PERSONA Num.470 del 
28-07-2025 - Atto firmato digitalmente 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 

▪ con il Decreto n. 4 del 27-03-2024 il quale il Dott. Marcello Crudo è stato nominato 
Responsabile dell’Unità Organizzativa Settore Affari Generali – Servizi Demografici - Servizi 
alla Persona, ai sensi dell’art.109, del D.lgs. n. 267/2000; 

▪ il suddetto Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del Servizio, 
legittima l’emanazione dell’atto;  

▪ con deliberazione di C.C. n. 4 del 26/03/2025 è stato approvato il DUP per il triennio 2025-
2027;  

▪ con deliberazione di C.C. n. 5 del 26/03/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027;   

▪ con deliberazione di G.C. n. 60 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2025/2027;  

▪ con deliberazione di G.C. n. 61 del 29/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

▪ non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

▪ non vi sono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi nei confronti del destinatario 
dell’atto;  

▪ l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore;  
▪ verranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente;  
 
Premesso che: 
 

 con DGR 949 del 04/07/2022 la Giunta regionale ha fornito linee di indirizzo alla Sezione 
Politiche Giovanili per l'adozione di un Avviso Pubblico finalizzato a individuare i beneficiari 
dell'Intervento Rete dei Centri Risorse (“Galattica – Rete giovani Puglia”) e destinato 
all’iniziativa, con variazione di bilancio, risorse per complessivi € 3.000.000,00, nell’ambito 
dell’intervento “Sistema Puglia” di cui all’APQ “Sviluppo locale”, finanziato mediante FSC 
2007/13 confluito nel Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Puglia di cui alla Delibera 
Cipess n. 17 del 29/04/2021 e successiva DGR n. 1826 del 15/11/2021; 

 con medesima DGR 949/2022 la Regione Puglia ha approvato le “Linee guida per l’attuazione 
della sperimentazione del servizio civile regionale all’interno dei Centri Risorse (nodi della 
Rete Giovani Puglia – Galattica” e si autorizzava la dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
a dare avvio all’intervento mediante approvazione dell’Avviso Pubblico nonché ad operare sui 
capitoli di entrata e di spesa per la copertura finanziaria dell’intervento; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 11/11/2022 il Comune di Taurisano ha 
aderito alla manifestazione di interesse rivolta agli Enti Locali per la cooperazione con la 
Regione Puglia, diretta alla implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per 
l'informazione, l'accompagnamento e il supporto all'attivazione giovanile (Galattica - Rete 
Giovani Puglia ed alla sperimentazione del Servizio Civile Regionale e accreditarsi per 
accogliere giovani volontari; 



 

Comune di Taurisano – Determina Settore SETTORE I - AFF GEN - DEMO - SERV ALLA PERSONA Num.470 del 
28-07-2025 - Atto firmato digitalmente 

 con A.D. n.136 del 22 dicembre 2023 e n. 43 del 12 aprile 2024 la Regione Puglia ha 
provveduto all’accreditamento di settantadue comuni aderenti al progetto di sperimentazione 
del SCR tra i quali anche il Comune di Taurisano; 

Considerato che: 
 

- la Regione Puglia, nell’intento di potenziare la Rete dei Nodi e l’offerta di servizi a favore dei e 
delle giovani pugliesi, rendendo stabili nel tempo i servizi di accompagnamento e informazione, ha 
adottato con deliberazione G.R. n. 736 del 03/06/2024 avente ad oggetto “Galattica – Rete giovani 
Puglia. FNPG 2024. INTESA 202/CU del 20/12/2023. Rifinanziamento dei Piani Locali di 
Intervento dei Comuni aderenti alla rete. Approvazione linee guida per l'adozione di un Avviso 
Pubblico”; 
 
- il Comune di Taurisano con Deliberazione di Giunta n.16 del 31-01-2025 ha manifestato il 
proprio interesse a partecipare all’Avviso per manifestazione d’interesse per il rifinanziamento dei 
Piani Locali di Interventi della Rete Galattica; 

Preso atto che: 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 1662 del 28 novembre 2024 ha approvato l’avvio della 
sperimentazione del Servizio Civile Regionale (SCR) nell’ambito dell’iniziativa “Galattica - Rete 
Giovani Puglia” al quale questo Ente è stato accreditato in forza delle A.D. n.136 del 22 dicembre 
2023 e n.43 del 12 aprile 2024; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 31/01/2025 si è provveduto alla nomina dei 
referenti del servizio in questione ovvero: 

 Responsabile Unico Procedimento SCR ( RUP ) e referente per la gestione amministrativa dei 
volontari ( RAM )  il Dott. Marcello Crudo, già Responsabile del procedimento nell’ambito 
del Progetto Galattica; 

 Operatore Locale di Progetto ( OLP ) il Dott. Giuseppe Orlando, già referente operativo del 
partenariato locale di progetto con l’A.P.S. A Cor non si Comanda di Taurisano; 

Vista la necessità, come suggerito dai referenti degli uffici regionali, di modificare la figura dell’OLP 
che verrà sostituito dalla Dott.ssa Simona Orlando; 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 30/04/2025 di nomina di OLP della Dr.ssa 
Simona Orlando e di autorizzazione al Sindaco per la firma dello schema di collaborazione approvato 
dalla Regione Puglia con DGR n.1662 del 28/11/2024, con il quale la Regione Puglia intende stipulare 
con ciascuno dei Comuni accreditati al SCR; 
 
Visto l'Avviso Pubblico della Regione Puglia, approvato con A.D. n. 50 del 12.05.2025 (BURP n. 40 
del 19.05.2025) per la selezione di 134 giovani da impiegare in progetti di servizio civile regionale 
all'interno della rete Galattica; 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art 8 del predetto Avviso Pubblico la Regione dispone che la selezione dei 
candidati è effettuata dall'Ente, con l'eventuale coinvolgimento del Soggetto Gestore del Nodo, ai sensi 
degli artt. 10-14 delle linee Guida, e che gli Enti devono nominare una commissione collegiale di 



 

Comune di Taurisano – Determina Settore SETTORE I - AFF GEN - DEMO - SERV ALLA PERSONA Num.470 del 
28-07-2025 - Atto firmato digitalmente 

valutazione composta da almeno tre membri, nel rispetto della parità di genere, che al momento 
dell'insediamento dichiarino di non essere legati da rapporti di parentela ai giovani partecipanti alla 
selezione e di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità di cui agli artt. 51-52 del Codice di 
Procedura Civile né in situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, ai sensi dell'art 6 bis della 
legge 241/90; 
 
Atteso che il referente operativo del soggetto Gestore del Nodo di Taurisano è la Dr.ssa Simona 
Orlando dell'Associazione A.P.S. A cor non si comanda di Taurisano; 
 
Verificato che l'avviso è stato pubblicato e diffuso tramite le pagine social dell'Ente e pubblicato sul 
sito istituzionale; 
 
Tenuto conto che sono pervenute a questo Comune, tramite l'apposita piattaforma regionale, n. 13 
domande per il progetto “Ponte per il Futuro: Orientamento, Competenze e Cittadinanza Attiva” nei 
termini stabiliti dal bando; 
 
Considerato che è necessario procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, così come 
previsto dall’art. 8 dell'Avviso Pubblico; 
 
Vista la Determinazione n. 434 del 10/07/2025 di nomina della Commissione esaminatrice; 
 
Preso atto del verbale della Commissione del 14/07/2025 di ammissione alla selezione dei n.13 
candidati, depositato in atti; 
 
Preso atto del verbale della Commissione del 22/07/2025 di selezione dei candidati e graduatoria finale, 
depositato in atti e di seguito riportata:  
 
Graduatoria Finale 
N° Candidato                 Punteggio           Stato                Codice 
1  C. M.                                     51.8                           Idoneo                   KOKAINCV 
2 P. G.                                       50                              Idoneo                   MGPHFULB 
3 B. F.                                        49.8                          Idoneo                   RQQSWWYL 
4 C. B.                                       48.6                           Idoneo                     FWJQEFLD 
5 A.M.I.                                    44.8                           Idoneo                   KGQKKBON 
6 O. F.                                      34.5                            Idoneo                   ZJBKEKWG 
7 D. P. P.                                  31.6                           Idoneo                    APFOFULJ 
8 S. A.                                      9.2                             Non Idoneo            WVPNJSBD 
9 S. S.                                       4.5                             Non Idoneo            IDCIUGRA 
10 C. G.                                   3.9                              Non Idoneo            YNDQPZMA 
11D. P. E. T.                            3.4                             Non Idoneo             CFFFOIOA 
12 M. F.                                   2                                Non Idoneo            ZUOHONDS 
13 O.F.                                     2                                Non Idoneo            UMLXHYJW 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000 T.U.E.L.; 
 
per quanto innanzi descritto, 
 
 

DETERMINA 
 



 

Comune di Taurisano – Determina Settore SETTORE I - AFF GEN - DEMO - SERV ALLA PERSONA Num.470 del 
28-07-2025 - Atto firmato digitalmente 

 
Prendere atto di quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Prendere atto dei verbali della Commissione esaminatrice del 14/07/2025 e del 22/07/2025; 
 
Approvare la graduatoria finale depositata in atti e di seguito riportata: 
 
Graduatoria Finale 
N° Candidato                 Punteggio           Stato                Codice 
1  C. M.                                     51.8                           Idoneo                   KOKAINCV 
2 P. G.                                       50                              Idoneo                   MGPHFULB 
3 B. F.                                        49.8                          Idoneo                   RQQSWWYL 
4 C. B.                                       48.6                           Idoneo                     FWJQEFLD 
5 A.M.I.                                    44.8                           Idoneo                   KGQKKBON 
6 O. F.                                      34.5                            Idoneo                   ZJBKEKWG 
7 D. P. P.                                  31.6                           Idoneo                    APFOFULJ 
8 S. A.                                      9.2                             Non Idoneo            WVPNJSBD 
9 S. S.                                       4.5                             Non Idoneo            IDCIUGRA 
10 C. G.                                   3.9                              Non Idoneo            YNDQPZMA 
11D. P. E. T.                            3.4                             Non Idoneo             CFFFOIOA 
12 M. F.                                   2                                Non Idoneo            ZUOHONDS 
13 O.F.                                     2                                Non Idoneo            UMLXHYJW 
 
Pubblicare la graduatoria finale sul sito istituzionale ed inviarla alla Regione tramite la piattaforma 
SCR; 
 
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio on line. 
 
 
 
 


		2025-07-28T12:37:04+0000
	IT
	CRUDO MARCELLO




